
str. 1 
 

 
 

Departament Ochrony Ludności i Zarządzania Kryzysowego   Warszawa, dnia 26 marca 2020 r. 

 

 

 

REKOMENDACJE DEPARTAMENTU OCHRONY LUDNOŚCI I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO 

MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI 

W SPRAWIE WPROWADZENIA PRZEZ WOJEWODÓW ZAKAZÓW POLOWAŃ  

NA TERENACH PRZYGRANICZNYCH  

 
 
Rekomendacja dotyczy urządzania polowań podczas których prowadzi się odstrzał sanitarny dzików  
w strefie nadgranicznej na granicy z Republiką Słowacką, Republiką Czeską i Republiką Federalną 
Niemiec. 
 
 
Na podstawie art. 11 b ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej  
(Dz. U. z 2020 r. poz. 305 t.j.) w związku wystąpieniem zagrożenia bezpieczeństwa publicznego,  
a także mając na uwadze rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie przywrócenia tymczasowo kontroli granicznej osób przekraczających granicę 
państwową stanowiącą granicę wewnętrzną (Dz. U. poz. 434) oraz rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 13 marca 2020 r. w sprawie czasowego zawieszenia lub 
ograniczenia ruchu granicznego na określonych przejściach granicznych (Dz. U. poz. 435), Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji złożył wniosek o użycie SZ RP do wsparcia działań Straży 
Granicznej. 
Minister Obrony Narodowej wydzielił pododdziały SZ RP (Wojsk Obrony Terytorialnej, Wojska 
Operacyjne i Żandarmerii Wojskowej) do wspierania działań Straży Granicznej i Policji  
w ochronie granicy państwowej z Republiką Słowacką, Republiką Czeską oraz Republiką Federalną 
Niemiec. Działania są skoncentrowane  w pasie nadgranicznym1 tj. w następujących gminach: 
 
 
 
 

                                                           
1 Art. 12 Ustawy o ochronie granicy państwowej z dnia 12 października 1990 r. tj. z dnia 30 sierpnia 2019 r. (Dz.U. z 2019 r. poz. 1776) 
 
Art. 12 [Zasięg strefy nadgranicznej]  
1. Strefa nadgraniczna obejmuje cały obszar gmin przyległych do granicy państwowej, a na odcinku morskim - do brzegu morskiego. Jeżeli 
określona w ten sposób szerokość strefy nadgranicznej nie osiąga 15 km, włącza się do strefy nadgranicznej również obszar gmin 
bezpośrednio sąsiadujących z gminami przyległymi do granicy państwowej lub brzegu morskiego. 
2. Jednostki zasadniczego podziału terytorialnego państwa, których granice znajdują się w obszarze strefy nadgranicznej wyznaczonej w 
sposób określony w ust. 1, stanowią część tej strefy. 
3. Zasięg strefy nadgranicznej oznacza się tablicami z napisem „Strefa nadgraniczna”. 
4. Minister właściwy do spraw wewnętrznych określi, w drodze rozporządzenia, wykaz gmin i innych jednostek zasadniczego podziału 
terytorialnego państwa położonych w strefie nadgranicznej, a także wzór tablicy, o której mowa w ust. 3, oraz sposób utrzymywania tablic 
przez właściwych komendantów oddziałów Straży Granicznej, uwzględniając konieczność należytego oznaczenia strefy nadgranicznej. 
 



str. 2 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gminy tworzące strefę nadgraniczną na odcinku granicy państwowej RP z Republiką Czeską 

Gminy tworzące strefę nadgraniczną na odcinku granicy państwowej RP z Republiką Słowacką 

Gminy tworzące strefę nadgraniczną  
na odcinku granicy państwowej RP  

z Republiką Federalną Niemiec 



str. 3 
 

 
Gminy tworzące strefę nadgraniczną na zewnętrznym i wewnętrznym odcinku morskiej granicy państwowej 

RP oraz z Republiką Federalną Niemiec2 
 
 

 
 
 
Należy tutaj również przywołać art. 13 ww. ustawy, który upoważnienia ministra właściwego  do spraw 
wewnętrznych do określenia, w drodze rozporządzenia3, warunków uprawiania turystyki, sportu, 
polowań i połowu ryb w strefie nadgranicznej, uwzględniając w szczególności możliwość 
wprowadzenia stałych lub czasowych ograniczeń w zakresie korzystania z wód granicznych oraz 

                                                           
2 Dotyczy gmin na południe od Świnoujścia 
3 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie warunków uprawiania turystyki, sportu, polowań i połowu ryb w 
strefie nadgranicznej z dnia 21 kwietnia 2008 r. (Dz.U. Nr 80, poz. 481) 
Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o ochronie granicy państwowej (Dz.U. z 2005 r. Nr 226, poz. 1944 oraz z 2007 r. 
Nr 107, poz. 732 i Nr 140, poz. 982) zarządza się, co następuje: 
§ 1 Rozporządzenie określa warunki uprawiania turystyki, sportu, polowań i połowu ryb w strefie nadgranicznej. 
§ 2 Na granicy państwowej z Republiką Federalną Niemiec, Republiką Czeską, Republiką Słowacką i Republiką Litewską przepisów niniejszego 
rozporządzenia nie stosuje się. 
§ 3  
1. Uprawianie turystyki, sportu i połowu ryb w strefie nadgranicznej na wodach granicznych, z zastrzeżeniem ust. 2, może odbywać się do 
granicy państwowej przez całą dobę, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej. 
2. Uprawianie turystyki, sportu i połowu ryb z wykorzystaniem sprzętu pływającego w strefie nadgranicznej na wodach granicznych może 
odbywać się do granicy państwowej tylko w porze dziennej, zaczynającej się pół godziny po wschodzie słońca, a kończącej się pół godziny 
przed zachodem słońca, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej. 
3. O zamiarze wykonywania czynności, o których mowa w ust. 1 i 2, osoba fizyczna, a w przypadku imprez zorganizowanych - jej organizator, 
powiadamia właściwego miejscowo komendanta placówki Straży Granicznej nie później niż na 2 godziny przed rozpoczęciem planowanych 
czynności lub imprezy. 
§ 4  
1. Zamiar wykonywania polowania w strefie nadgranicznej na obszarze gmin przyległych do granicy państwowej, z wyłączeniem gmin 
przyległych wyłącznie do brzegu morskiego, podlega zgłoszeniu do właściwego miejscowo komendanta placówki Straży Granicznej. 
2. Zgłoszenia, o którym mowa w ust. 1, dokonuje dzierżawca lub zarządca obwodu łowieckiego organizujący polowanie lub myśliwy, który 
zamierza polować indywidualnie, nie później niż na 2 godziny przed rozpoczęciem polowania. 
§ 5 Traci moc rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 16 maja 2006 r. w sprawie warunków uprawiania turystyki, 
sportu, polowań i połowu ryb w strefie nadgranicznej (Dz.U. Nr 94, poz. 653). 
§ 6 Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 



str. 4 
 

nałożenia obowiązku powiadomienia organów Straży Granicznej o planowanych czynnościach. 
Co prawda wskazać należy, że zgodnie z § 2 ww. rozporządzenia wyłączono warunki uprawiania 
turystyki, sportu, polowań i połowu ryb w strefie nadgranicznej na granicy wewnętrznej Unii 
Europejskiej. 
 
Niemniej, jak wskazano na wstępie, ze względu na wprowadzenie czasowej kontroli granicznej na 
granicy wewnętrznej Unii Europejskiej przy wsparciu SZ RP, dla zachowania warunków 
bezpieczeństwa dla funkcjonariuszy i żołnierzy, zasadnym jest wprowadzenie zakazu urządzania 
polowań w strefie nadgranicznej z Republika Słowacką, Republiką Czeską oraz z Republiką Federalną 
Niemiec z uwagi na fakt, że urządzanie polowań stwarza potencjalne zagrożenie dla życia i zdrowia 
funkcjonariuszy i żołnierzy pełniących służbę w trybie całodobowym, również na tzw. „zielonej 
granicy”.  
Jednocześnie w uzasadnionych przypadkach, po dokonaniu stosownych ustaleń z właściwym 
miejscowo komendantem placówki Straży Granicznej, dopuścić można realizację obowiązku odstrzału 
sanitarnego dzików. 
 
 
 
 

 

         

 

 


